
 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CONTROLE INTERNO 

ADM: 2017/2020 
 

DECRETO Nº 025 DE 12 DE MAIO DE 2017 

 

“Nomeia os membros que comporão o 

Conselho Municipal de Tocantinópolis e dá 

outras providências”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 64, VIII 

da Lei Orgânica Municipal, com fulcro no art. 37 da Constituição Federal  

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Nomear, as seguintes pessoas para composição do Conselho 

Municipal de Saúde de Tocantinópolis.  

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Jair Teixeira Aguiar; 

Suplente: Elizângela Gomes de Sousa Fernandes. 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

Titular: Rosângela Rosa de Jesus; 

Suplente: Helma Maria Matos da Silva. 

 



REPRESENTANTES SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Patrícia Barroso Lima da Silva; 

Suplente: Jucirene Gomes Barbosa. 

 

REPRESENTANTES SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE 

Titular: Alcino Lopes da Silva Filho; 

Suplente: Reginaldo Rodrigues Santana. 

 

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE 

 

 

REPRESENTANTES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

Titular: Maria da Paixão Ribeiro Silva; 

 Suplente: José Helton O. Silva. 

 

REPRESENTANTES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Titular: Carlos Marinho Pereira; 

Suplente: Josualdo Alves de Sousa. 

 

REPRESENTANTES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

 

Titular: Marisa Consuêlo G. de Oliveira; 

Suplente: Constância de Jesus Miranda. 

 

REPRESENTANTES DOS BRIGADISTAS MUNICIPAL 

Titular: Jamilson Cosmo Lima; 

Suplente: Elielton Vieira de Souza. 

 



REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

 

 

REPRESENTANTES DA APAE – ASSOCIAÇÃO DE APOIO A 

ESCOLA ESPECIAL 

Titular: Licionina Maria Rodrigues da Silva; 

Suplente: Eulalia Barbosa da Silva Borges. 

 

 

REPRESENTANTES DO CAPS – CENTRO DE ATENDIMENTO 

PSICOSSOCIAL  

Titular: Ana Paula Fernandes Freitas; 

Suplente: Cristiana da Costa Amorim Soares. 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA 

Titular: Maria de Jesus Pereira da Cunha; 

Suplente: Ir. Maria de Deus Carvalho de Oliveira. 

 

REPRESENTANTES DAS IGREJAS EVANGÉLICAS 

Titular: Antônia Martins Morais Neta; 

Suplente: Edislane Lima Feitosa. 

 

REPRESENTANTES DO SINTSEP – SINDICATO DOS 

TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL DO 

ESTADO DO TOCANTINS 

Titular: Getúlio Moura de Souza; 

Suplente: Almiro Aguiar Silva. 

 

REPRESENTANTES DA APDFTO – ASSOCIAÇÃO DA PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA FÍSICA DE TOCANTINÓPOLIS -TO 



Titular: Reginaldo Pereira Nascimento; 

Suplente: João Farias de Sousa. 

 

REPRESENTANTES DO SIMPEM – SINDICATO DOS 

PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

TOCANTINÓPOLIS – TO 

Titular: Manoel Pereira de Sousa (PRESIDENTE); 

Suplente: Emilha Consuelo Maciel Blanck. 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DISTRITAL INDIGENA 

Titular: Cimei Gomes de Sousa; 

Suplente: Marly Ferreira de Sousa. 

 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO:  

 

Gláucia Ribeiro Belizário. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário. 

 

 PALÁCIO ALZIRO GOMES DE SOUSA, em Tocantinópolis, 

Estado do Tocantins, 12 de maio de 2017. 

 

 

PAULO GOMES DE SOUZA 

       Prefeito Municipal 

 


